

CABINET ROY-PETAT

Conseil, Expertise, Audit

Marc-Olivier ROY
Expert-Comptable

Alexis PETAT
Expert-Comptable

Association INITIATIVE CHER
6 RUE MAURICE ROY
TECHNOPOLE LAHITOLLE
18000 BOURGES

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Siège Social : Détour du Pavé
680, Rue du Briou
18230 SAINT-DOULCHARD



Tél. 02 48 65 45 45 - Fax 02 48 65 16 65
E-mail : contact@cabinetroy-petat.fr
Site : www.cabinetroy-petat.fr

Société au capital de 200 000 € - R.C.S Bourges B 509 563 987

Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts Comptables de la Région d'Orléans
Edité le 23/06/2025 à 13:41 Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

Dossier N° 010038 en Euros.

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2024

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	6
- <i>Annexe</i>	7 à 14

CABINET ROY-PETAT

RUE DU BRIOU
DETOUR DU PAVE
18230 ST DOULCHARD
02 48 65 45 45

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

Association INITIATIVE CHER
6 RUE MAURICE ROY
TECHNOPOLE LAHITOLLE
18000 BOURGES

relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Conformément à notre lettre de mission en date du 20/06/2011, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	3 169 000.21 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	Euros
- Résultat net comptable,	875.32 Euros

Fait à ST DOULCHARD
Le 24/03/2025

Celine CHAGNON
COMPTABLE

Marc-Olivier ROY
EXPERT COMPTABLE

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	3 929.09	3 637.44	291.65	1 740.10	1 448.45	83.24
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	1 760 290.25	175 041.19	1 585 249.06	1 467 645.84	117 603.22	8.01
	Autres	887.48		887.48	887.48		
	Total I	1 765 106.82	178 678.63	1 586 428.19	1 470 273.42	116 154.77	7.90
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	64 550.00		64 550.00	129 780.09	65 230.09	50.26
	Valeurs mobilières de placement	700 000.00		700 000.00	650 000.00	50 000.00	7.69
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	815 433.53		815 433.53	902 054.78	86 621.25	9.60
	Charges constatées d'avance (2)	2 588.49		2 588.49	1 777.91	810.58	45.59
	Total II	1 582 572.02		1 582 572.02	1 683 612.78	101 040.76	6.00
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		3 347 678.84	178 678.63	3 169 000.21	3 153 886.20	15 114.01	0.48

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	728 165.06	740 823.67	12 658.61	1.71
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires	2 272 196.25	2 308 238.23	36 041.98	1.56
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité	2 033.67	2 033.67		
	Autres				
	Report à nouveau	116 009.01	113 967.92	2 041.09	1.79
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	875.32	46 659.50	47 534.82	101.88
	Situation nette (sous total)	3 119 279.31	3 118 403.99	875.32	0.03
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total I	3 119 279.31	3 118 403.99	875.32	0.03
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés				
	Total II				
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total III				
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	3 861.76	7 058.98	3 197.22	45.29
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	44 859.14	28 423.23	16 435.91	57.83
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes				
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	1 000.00		1 000.00	
	Total IV	49 720.90	35 482.21	14 238.69	40.13
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 169 000.21	3 153 886.20	15 114.01	0.48

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

34 620.11

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations		3 650.00	3 650.00	100.00
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service				
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	167 380.00	175 952.00	8 572.00	4.87
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels		208.46	208.46	100.00
Mécénats	80 925.00	62 875.00	18 050.00	28.71
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	500.49		500.49	
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	7.67	174.97	167.30	95.62
Total I	248 813.16	242 860.43	5 952.73	2.45
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	68 139.27	63 939.50	4 199.77	6.57
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	820.27	755.35	64.92	8.59
Salaires et traitements	156 903.81	142 410.63	14 493.18	10.18
Charges sociales	38 350.62	36 267.66	2 082.96	5.74
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 448.45	1 282.00	166.45	12.98
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	2.95	67.58	64.63	95.63
Total II	265 665.37	244 722.72	20 942.65	8.56
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	16 852.21	1 862.29	14 989.92	804.92

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	23 767.21	3 405.47	20 361.74	597.91
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	198 210.54	182 974.97	15 235.57	8.33
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	221 977.75	186 380.44	35 597.31	19.10
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	175 041.19	198 210.54	23 169.35	11.69
Intérêts et charges assimilées	23 859.03	32 590.11	8 731.08	26.79
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV	198 900.22	230 800.65	31 900.43	13.82
2. Résultat financier (III-IV)	23 077.53	44 420.21	67 497.74	151.95
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	6 225.32	46 282.50	52 507.82	113.45
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Total VI				
4. Résultat exceptionnel (V-VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	5 350.00	377.00	4 973.00	NS
Total des produits (I+III+V)	470 790.91	429 240.87	41 550.04	9.68
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	469 915.59	475 900.37	5 984.78	1.26
5. EXCEDENT OU DEFICIT	875.32	46 659.50	47 534.82	101.88

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	3 900.00	700.00	3 200.00	457.14
Prestations en nature				
Bénévolat	30 850.00	31 300.00	450.00	1.44
TOTAL	34 750.00	32 000.00	2 750.00	8.59
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens	3 600.00	100.00	3 500.00	NS
Prestations en nature				
Personnel bénévole	31 150.00	31 900.00	750.00	2.35
TOTAL	34 750.00	32 000.00	2 750.00	8.59

ANNEXE

SOMMAIRE

Faits caractéristiques de l'exercice	page 7
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	8
Permanence ou changement de méthodes	8
Informations générales complémentaires	8
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	9
Tableau de variation des fonds propres	10
Etat des provisions	10
Etat des échéances des créances et des dettes	11
Composition du capital social	11
Evaluation des immobilisations corporelles	11
Evaluation des créances et des dettes	11
Disponibilités en Euros	12
Produits à recevoir	12
Charges à payer	12
Charges et produits constatés d'avance	12
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	13
Rémunération des dirigeants	13
Ventilation de l'effectif moyen	13
Valorisation des contributions volontaires	13
Honoraires des commissaires aux comptes	14
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Montant des engagements financiers	14
Engagement en matière de pensions et retraites	14

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Notre association Initiative Cher est l'une des 214 plateformes associatives réparties sur tout le territoire métropolitain et outremerin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cours de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs d'entreprises et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Une Charte d'éthique, un référentiels " métier ", un système de qualification, une certification ISO 9001 de la tête de réseau
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa tête de réseau
- Le projet stratégique du réseau pour la période 2022-2025, "l'audace d'entreprendre ensemble au service d'une société positive"

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 3 169 000.21 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 248 813.16 Euros et dégageant un excédent de 875.32 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

NEANT

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et sont présentés conformément aux dispositions :

- Du Plan Comptable Général : règlement ANC 2014-03 modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015 et le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 de l'autorité des Normes Comptables (ANC)
- Des normes comptables des personnes morales non commerçantes à but non lucratif : règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018
- Des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France suite à l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06.

Les comptes annuels sont établis avec sincérité dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes sous les réserves 2024 mentionnées ci-après,
- indépendance des exercices
- continuité d'exploitation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Pour la comptabilisation des cotisations, l'option retenue est celle de comptabiliser sur la base des encaissements et non sur la base de l'émission de l'appel de fonds.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Principes comptables concernant les fonds propres liés à l'activité "Prêt"

Les ressources de fonds de prêts octroyés dans le cadre des prêts d'honneur accordés par l'association sont enregistrées dans des comptes d'apports avec ou sans droit de reprise ou d'emprunts selon les obligations conventionnelles.

Les pertes et dépréciations, constatées lors de l'exercice précédent sur les prêts d'honneur ayant fait l'objet d'une décision de l'Assemblée générale annuelle doivent être imputées pour un montant équivalent des dépréciations et pertes de l'actif immobilisé au niveau des apports et emprunts qui les ont financés, dans des comptes spécifiques, apparaissant en négatif des postes du bilan passif.

Les pertes et dépréciations sont réparties au pourcentage du poids des apports avec ou sans droit de reprise ou emprunts sur le total des ressources de fonds de prêts disponibles par type de prêts.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 929		
TOTAL	3 929		
Prêts, autres immobilisations financières	1 666 744		832 650
TOTAL	1 666 744		832 650
TOTAL GENERAL	1 670 673		832 650

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			3 929	3 929
TOTAL			3 929	3 929
Prêts, autres immobilisations financières		738 216	1 761 178	1 761 178
TOTAL		738 216	1 761 178	1 761 178
TOTAL GENERAL		738 216	1 765 107	1 765 107

Le montant brut des prêts décaissés au 31 décembre 2024 s'élève à un montant de 832 650 € contre 543 200 € au 31 décembre 2023.
Sur l'exercice 2024, 95 prêts ont été décaissés pour un montant de 832 650 € dont :
- 15 prêts pour un montant de 80 400 € accordés en 2023
- 80 prêts pour un montant de 752 250 € accordés en 2024.

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		2 189	1 448		3 637
TOTAL		2 189	1 448		3 637
TOTAL GENERAL		2 189	1 448		3 637
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier		1 448			
TOTAL		1 448			
TOTAL GENERAL		1 448			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	740 824	12 659-		0-	728 165
Fonds propres avec droit de reprise	2 308 238	36 042-		0-	2 272 196
Réserves	2 034				2 034
Report à nouveau	113 968	2 041		0-	116 009
Excédent ou déficit de l'exercice	46 660-	46 660		875-	875
Situation nette	3 118 404			875-	3 119 279
TOTAL I	3 118 404			875-	3 119 279

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	198 211	175 041	198 211		175 041
TOTAL	198 211	175 041	198 211		175 041
TOTAL GENERAL	198 211	175 041	198 211		175 041
Dont dotations et reprises financières		175 041	198 211		

- 13 prêts pour un montant de 23 859 € ont été repris pour être passés en perte.

Pour rappel, la règle de calcul de la dotation aux provisions pour prêts douteux est la suivante :

- cessation d'activité ou liquidation judiciaire en cours : 100% du capital restant dû,
- redressement judiciaire en cours : 100% du capital restant dû,
- au delà de 6 échéances non honorées : 75% du capital restant dû,
- au delà de 3 échéances non honorées : 50% du capital restant dû.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	1 760 290	711 708	1 048 582
Autres immobilisations financières	887	887	
Divers état et autres collectivités publiques	64 550	64 550	
Charges constatées d'avance	2 588	2 588	
TOTAL	1 828 316	779 734	1 048 582
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	832 650		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	691 280		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	3 862	3 862		
Personnel et comptes rattachés	16 313	16 313		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	21 704	21 704		
Impôts sur les bénéfices	5 727	5 727		
Taxe sur la valeur ajoutée	1 115	1 115		
Produits constatés d'avance	1 000	1 000		
TOTAL	49 721	49 721		

Etat des créances :

concernant la gestion des prêts = 1 706 356 €

concernant le fonctionnement = 91 946 €

Etat des dettes : concerne uniquement le fonctionnement pour 49 721 €

Variation des fonds propres

Pour remplir les obligations spécifiques d'Initiative France quant à la décomposition des fonds propres entre activité "Prêt" et "fonctionnement", nous vous communiquons les éléments suivants :

- La variation des fonds propres sur l'activité peut se résumer ainsi :

Fonds de prêts sans droit de reprise au 31 décembre 2024 : 728 165 € soit une variation de +12 659 € par rapport à l'exercice précédent .

Fonds de prêts avec droit de reprise au 31 décembre 2024 : 2 272 196 € soit une variation de - 36 042 € par rapport à l'exercice précédent.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale pour un montant global de 1 515 434 €.

Trésorerie sur "Prêts" = 1 420 406 €

Trésorerie sur fonctionnement = 95 028 €

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	64 550
Disponibilités	1 446
Total	65 996

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 858
Dettes fiscales et sociales	21 243
Total	24 101

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 588
Total	2 588
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	1 000
Total	1 000

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
CONSEIL REGIONAL/BPI	76 850
INTERCOMMUNAUTES/VILLES	90 530
Total	167 380

Les subventions reçus sont en totalité des subventions d'exploitation ce sont des subventions reçus et à recevoir au 31 décembre 2024 pour 167 380 € contre 175 952 € en 2023.

Répartition par secteur géographique	Montant
DEPARTEMENT DU CHER	167 380
Total	167 380

Rémunération des dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 € doivent publier chaque année les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que les avantages en nature.

Ce montant n'est pas renseigné par mesure de confidentialité car cela reviendrait à n'inscrire que la rémunération de la Directrice.

Les 23 administrateurs n'ont touché aucune rémunération sur l'exercice 2024.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	1
Employés	4
Total	5

L'effectif moyen est exprimé en ETP, il ne comprend pas les administrateurs et bénévoles concourant à l'activité.

Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires en nature sont effectuées à titre gratuit.

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 617 heures consacrées par les bénévoles à des comités d'agrément et à 6 heures au titre du parrainage. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 50€/heure donne un montant de 31 150 €.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 5 618 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**Engagements financiers****Engagements donnés**

Avals et cautions		887
Autres engagements donnés :		238 090
PRETS ACCORDES PAR LES COMITE D' AGREMENT	238 090	
MAIS NON DECAISSES		
Total (1)		238 977

Le total des prêts d'honneur accordés par le Comité en 2024 et non débloqués à la clôture de l'exercice s'élève à un montant de 238 090 €.

Sur l'exercice 2024, notre plateforme a étudié 164 dossiers, présenté au Comité d'agrément 121 projets dont 117 ont été validés correspondant à 1 899 310 € prêts personnels accordés (initiative Cher, BPI, initiative centre Loire)

Engagements reçus

NEANT

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Numéro	Intitulé	Solde	FONCTIONNEMENT	PRÊT	affectation
604000	SOUS TRAITANCE				
60614000	Carburant location voiture	1 136,95	1 136,95		
60630000	Fournit entretien petit équipt	185,11	185,11		
60640000	Fournitures administratives	7 282,60	7 282,60		
61320000	Locations immobilières	6 390,02	6 390,02		
61350000	Locations mobilières	244,70	244,70		
61350100	Location Serveur Pare-feu/VPN	720,00	720,00		
61350200	Location espace stockage NAS	780,00	780,00		
61351000	location Véhicule Mécenat	5 929,92	5 929,92		
61400000	Charges locatives et copropr.	7 100,02	7 100,02		
61560000	Maintenance	2 340,00	2 340,00		
61600000	Primes d'assurances		0,00		
61610000	Multirisques	191,00	191,00		
61630000	Assurance transport	787,00	787,00		
61810000	Documentation générale	366,00	366,00		
61850000	Frais de colloques, séminaire	580,00	580,00		
62200000	Rémunérations d'intermédiaire	1 750,00	1 750,00		
62260000	Honoraires	12 062,12	12 062,12		
62261000	Frais de recouvrement sur prêt	1 019,98		1 019,98	1 019,98
62340000	Cadeaux à la clientèle	257,05	257,05		
62360000	Catalogues et imprimés	679,20	679,20		
62500000	Déplacements, mission réception	1 079,07	1 079,07		
62510000	depmt /missions	1 268,15	1 268,15		
62520000	Déplacement bénévole	1 630,93	1 630,93		
62570000	Réceptions	1 893,05	1 893,05		
62610000	AFFRANCHISSEMENTS	321,21	321,21		
62620000	TELEPHONE **20		0,00		
62621000	TELEPHONE **12		0,00		
62622000	TELEPHONE **82	232,76	232,76		
62750000	Frais Bancaires	734,41	734,41		
62751000	Frais Bancaires compte prêts	2 148,02		2 148,02	2 148,02
62755000	Frais impayés porteurs			0,00	0,00
62810000	Concours divers (cotisations.)	9 030,00	9 030,00		
63330000	Format Professionnelle continu	820,27	820,27		
64110000	Salaires, appointements	149 142,04	149 142,04		
64120000	Congés payés	286,77	286,77		
64130000	Primes et gratifications	7 475,00	7 475,00		
64510000	Cotisations à l'URSSAF	20 724,24	20 724,24		
64500000	CH/SOC SUR PRIME	2 243,00	2 243,00		
64520000	Cotisations aux mutuelles	2 332,90	2 332,90		
64530000	Cotisation caisses de retraite	6 142,71	6 142,71		
64540000	Cotisations POLE EMPLOI	6 375,52	6 375,52		
64579000	PROV CH SOCIALES SUR CP	-122,95	-122,95		
64750000	Médecine du travail, pharmacie	655,20	655,20		
65800000	Chge diverse gestion courante	2,95	2,95		
66110000	Intérêts des emprunts dettes	0,00	0,00		
66800000	Autres charg. fi. prêts irrec.	23 859,03		23 859,03	
68112000	Dot. amort. Immob corporelles	1 448,45	1 448,45		
68662000	Dota* aux dépréciations prêts	175 041,19		175 041,19	
69500000	Impôts sur les bénéfices	5 350,00	5 350,00		
	Total classe 6	469 915,59	267 847,37	202 068,22	3 168,00
74110000	SUBVENTIONS EXPLOITATION				
74111000	SUBVENTION REGION	-66 750,00	-66 750,00		
74112000	SUBVENTIONS EPCI	-90 530,00	-90 530,00		
74113000	SUBVENTION BPI	-10 100,00	-10 100,00		
75412000	ABANDONS MECENAT				
75420000	MECENAT	-80 925,00	-77 325,00		
75600000	COTISATIONS		0,00		
75800000	Prodt divers gestion courante	-7,67	-7,67		
76800000	Autres produits financiers	-23 767,21	-23 767,21		
78662000	Repr sur dépréc. des prêts	-198 210,54		-198 210,54	
79100000	Transf charges d'exploitation	-500,49	-500,49		
	Total classe 7	-470 790,91	-268 980,37	-198 210,54	0
	TOTAL GENERAL	875,32	1 133,00	-3 857,68	-3 168,00